
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2016 – Nº 744 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 062/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA MARIA APARECIDA 

ULIANA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde em 

pessoa da família à Servidora MARIA APARECIDA ULIANA – 

Cargo: Profissional do Magistério em Função Pedagógica III, 

concedida através da Portaria nº 019/16, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, por mais 03 (três) meses. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/05/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de maio de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 063/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA SILVANA MARIA SARTORI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde em 

pessoa da família à Servidora SILVANA MARIA SARTORI – Cargo: 

Profissional do Magistério Inspetor Escolar III, concedida através da 

Portaria nº 021/16, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por 

mais 03 (três) meses. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/05/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de maio de 2016. 

  

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 064/2016 

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

IV, do art. 2º, do Decreto nº 804/05, de 26 de abril de 2005; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio, para atuarem na 

modalidade de licitação denominada Pregão, como a seguir: 

PREGOEIRO 

GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS 

EQUIPE DE APOIO 

VIVIANE DE OLIVEIRA NÉSPOLI DE NADAI  

CAMILA DE FREITAS ONHAS 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 2 de 16 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 18/05/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 146, de 19 de outubro de 2015. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de maio de 2016. 

  

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO CONTRATO 082/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Claudemir S. Fernandes Retifica ME. 

OBJETO: Contratação da empresa para prestação de serviços de 

alinhamento e balanceamento para veículos leves e pesados, para 

atender a frota de transporte escolar. 

VALOR: Item 1 no valor de R$ 141,25 (cento e quarenta e um reais 

e vinte e cinco centavos) por unidade,  

Item 2 no valor de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por roda, Item 

3 no valor de R$ 70,00 (setenta reais)por roda e Item 4 no valor de 

R$ 91,25 (noventa  e  um  reais  e  vinte  e  cinco  centavos)  por  

unidade, totalizando o valor de R$ 14.960,00 (quatorze mil 

novecentos e sessenta reais). 

PRAZO: 01/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FUNDEB. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 083/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NGL Diesel LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

manutenção/revisão de feixe molas, para atender a frota do 

transporte escolar. 

VALOR: ITEM 01: R$ 91,00 (noventa e um reais) a hora, totalizando 

o valor de R$ 68.250,00 (sessenta e oito mil duzentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 01/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 084/2016 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: G. E. Produções Artísticas LTDA ME. 

OBJETO: Contratação da empresa, para realização de show 

artístico, com a Dupla "Gabriel e Edivando", no dia 03 de abril do 

corrente ano, por ocasião do 29º Torneio de Futebol Masculino entre 

Famílias de Fruteiras Novas. 

VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

PRAZO: 01/04/2016 a 31/05/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 085/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Maria Regina De Gusmão Bessa. 

OBJETO: Locação de Imóvel para instalação da Creche Querubins. 

VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais. 

PRAZO: 01/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do MDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 086/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

manutenção em veículos a diesel da frota do transporte escolar. 

VALOR: ITEM 03 - R$ 67,00 (sessenta e sete reais) a hora, 

totalizando o valor de R$ 20.100,00 (vinte e mil e cem reais). 

PRAZO: 04/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos vinculados a função. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 087/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NGL Diesel LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

manutenção em veículos a diesel da frota do transporte escolar. 

VALOR: ITEM 02 - R$ 59,00 (cinquenta e nove reais) a hora, 

totalizando o valor de R$ 15.517,00 (quinze mil e quinhentos e 

dezessete reais); ITEM 04 - R$ 35,00 (trinta e cinco reais) a hora, 

totalizando o valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais); 

ITEM 06 - R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) a hora, totalizando o 

valor de R$ 14.625,00 (quatorze mil seiscentos e vinte cinco reais), 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 3 de 16 

totalizando o valor de R$ 40.642,00 (quarenta mil seiscentos e 

quarenta e dois reais). 

PRAZO: 04/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos vinculados a função. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 088/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: P. Rene Ferreira ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

manutenção em veículos a diesel da frota do transporte escolar. 

VALOR: ITEM 01 - R$ 60,00 (sessenta reais) a hora, totalizando o 

valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); ITEM 05 - R$ 

30,00 (trinta reais) a hora, totalizando o valor de R$ 6.750,00 (seis 

mil e setecentos e cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 

20.250,00 (vinte mil duzentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 04/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos vinculados a função. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 089/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Guilherdson Bighi De Souza. 

OBJETO: Contratação da empresa para prestação de serviços de 

lanternagem na frota do transporte escolar. 

VALOR: Lote 01 no valor de R$ 100,50 (cem reais e cinquenta 

centavos) a unidade, totalizando o valor de R$ 78.390,00 (setenta e 

oito mil trezentos e noventa reais). 

PRAZO: 05/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do MDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 090/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Irrimagran Irrigação Maquinas Agrícolas e Granitos 

LTDA. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

escavação e reaterro de valas e caixas de inspeção. 

VALOR: Lote 01 no valor de R$ 100,50 (cem reais e cinquenta 

centavos) a unidade, totalizando o valor de R$ 78.390,00 (setenta e 

oito mil trezentos e noventa reais). 

PRAZO: 05/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 091/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cirúrgica Leal EIRELI EPP. 

OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis, para atender aos 

usuários do sistema de saúde portadores de necessidades especiais 

da secretaria municipal de saúde. 

VALOR: R$ 23.349,50 (vinte e três mil trezentos e quarenta e nove 

reais e cinquenta centavos). 

PRAZO: 11/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 092/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Drogaria e Perfumaria Tavili LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos diversos, para atender os 

casos de urgência e emergência da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR: Lote com o maior percentual de desconto de 21,5% (vinte 

e um e meio por cento), totalizando o valor estimado de R$ 

30.000,00 (trinta mil reais), sendo o percentual de desconto aplicado 

sobre a Tabela de Preços ABC FARMA vigente. 

PRAZO: 11/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 093/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Altoé Indústria e Comércio LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 

VALOR: Item 1 no valor de R$ 12,50 (doze reais e cinquenta 

centavos), Item 2 no valor de R$ 4,55 (quatro reais e cinquenta e 

cinco centavos), 

Item 3 no valor de R$ 4,90 (quatro  reais  e  noventa  centavos), Item 

4 no valor de R$  3,69 (três  reais  e  sessenta  e  nove centavos), 

Item 5 no valor de R$ 11,50 (onze reais e cinquenta centavos), Item 

6 no valor de R$ 27,66 (vinte  e  sete  reais  e  sessenta  e  seis  

centavos), Item 7 no valor de R$ 18,11 (dezoito  reais  e  onze 

centavos), Item 8 no valor de R$ 5,8800 (cinco reais e oitenta e oito 

centavos), Item 9 no valor de R$ 6,30 (seis reais e trinta centavos) e 

Item 10 no valor de R$ 1,83 (um real e oitenta e três centavos), 

totalizando o valor de R$ 2.788,70 (dois mil setecentos e oitenta e 

oito reais e setenta centavos). 

PRAZO: 11/04/2016 a 31/12/2016. 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 4 de 16 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 094/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Pizetta Mudas LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de plantas e grama de jardinagem. 

VALOR: R$ 3.075,11 (três mil setenta e cinco reais e onze 

centavos). 

PRAZO: 15/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 095/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Carlos Magno Dorcelino De Aquino. 

OBJETO: Contratação da empresa para realização de show 

artístico, no dia 17 de abril do corrente ano, por ocasião do evento 

Ribeirão em Festa. 

VALOR: R$ 3.700,00 (três mil setecentos reais). 

PRAZO: 15/04/2016 a 30/06/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 096/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Edivaldo Elias Tres EPP. 

OBJETO: Contratação da empresa, para fornecimento de Gás 

Liquefeito de Petróleo (botija 13 kg), sem vasilhame, para atender 

diversas Secretarias. 

VALOR: R$ 53,50 (cinquenta e três reais e cinquenta centavos) a 

unidade, totalizando o valor de R$ 44.244,50 (quarenta e quatro mil 

duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos). 

PRAZO: 19/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 097/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NGL Diesel LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

manutenção em veículos de passeio. 

VALOR: Item 1 no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), Item 2 

no valor de R$ 63,00 (sessenta e três reais), Item 3 no valor de R$ 

71,00 (setenta e um reais), Item 4 no valor de R$ 71,00 (setenta e 

um  reais), Item 5 no valor de R$ 67,00 (sessenta e sete reais), 

totalizando o valor de R$ 28.837,50 (vinte e oito mil oitocentos e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

PRAZO: 26/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 098/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Samuel Vieira Bettini. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 38 DE 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de abril e maio do ano letivo de 2016. 

VALOR: item 1 no valor de R$ 1,76 (um real e setenta e seis 

centavos) o quilo, item 2 no valor de R$ 3,49 (três reais e quarenta 

e nove centavos) o quilo, item 3 no valor de R$ 2,39 (dois reais e 

trinta e  nove  centavos)  o  quilo, item 4 no valor  de R$ 1,46 (um  

real  e  quarenta  e  seis centavos) o quilo, totalizando o valor de R$ 

7.647,00 (sete mil seiscentos e quarenta e sete reais). 

PRAZO: 27/04/2016 a 31/05/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 099/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Altoé Indústria e Comércio LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (padaria), para atender 

as necessidades do Programa Habitacional de Interesse Social 

(PHIS). 

VALOR: item 1 no valor de R$ 12,50 (doze  reais  e  cinquenta 

centavos),  

item 2 no valor de R$ 17,00 (dezessete reais), item 3 no valor de R$ 

20,50 (vinte reais  e  cinquenta  centavos),  item 4 no valor de R$ 

27,50 (vinte  e  sete  reais  e  cinquenta centavos), item 5 no valor 

de R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos) e item 6 no valor de 

R$ 6,90 (seis  reais  e  noventa  centavos), totalizando o valor R$ 

1.878,50 (um mil oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta 

centavos). 

PRAZO: 28/04/2016 a 31/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 5 de 16 

EXTRATO CONTRATO 100/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Rodrigo Cardoso Zanol. 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de show 

artístico, no dia 30 de abril do corrente ano, por ocasião da 47º Festa 

Esportiva na Comunidade de São José de Fruteiras. 

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil quinhentos reais). 

PRAZO: 29/04/2016 a 31/06/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 101/2016 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Laccheng Engenharia LTDA. 

OBJETO: Execução de obra de construção de escola tipo 

proinfância - creche de Jaciguá. 

VALOR: R$ 1.838.605,96 (um milhão, oitocentos e trinta e oito mil, 

seiscentos e cinco reais e noventa e seis centavos). 

PRAZO: 29/04/2016 a 22/12/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.000 - Obras e Instalações. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do Termo de Compromisso Nº 10074/2014, 

firmado com o FNDE. 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA - COOTEVA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA - COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 033/2016, 

Processo nº 0729/2016, assinado em 05 de fevereiro de 2016, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido R$ 2.340,48 (dois mil 

trezentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos) ao Lote 02, 

referente à rota Pombal de Cima; R$ 1.596,36 (um mil quinhentos e 

noventa e seis reais e trinta e seis centavos) ao Lote 03, referente à 

rota Alto Ouro/Bateia e R$ 1.454,32 (um mil quatrocentos e cinquenta 

e quatro reais e trinta e dois centavos) ao Lote 05, referente à rota 

Canudal/Água Mansa/Santa Cruz, perfazendo o valor de R$ 

5.391,16 (cinco mil trezentos e noventa e um reais e dezesseis 

centavos). Justifica o aditamento, para atender alunos que estão 

morando nas comunidades de Pombal de Cima, Canudal e Bateia, 

ambos residindo após o último ponto de ônibus. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 06 de abril de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________________________ 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA - COOTEVA 

Contratada 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa RODRIGO GAVA DE SOUZA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa RODRIGO GAVA DE SOUZA, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000127/2015, Processo nº 1425/2016, assinado em 15 

de abril de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta com relação 

ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31 de dezembro de 2016. 

Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista a necessidade, tendo 

em vista que a localização e espaço adequado ao atendimento dos 

usuários do CAPS I. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 15 de abril de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

RODRIGO GAVA DE SOUZA 

Contratado 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 6 de 16 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa ANGELO VALERIANO FARIAS 

ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa ANGELO VALERIANO FARIAS ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000133/2015, Processo nº 1427/2016, assinado em 23 

de abril de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta com relação 

ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31 de dezembro de 2016. 

Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista a prorrogação para 

continuidade do serviço, essencial para a manutenção dos aparelhos 

dos gabinetes odontológicos em perfeito funcionamento, essenciais 

para o atendimento à população. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 18 de abril de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

ANGELO VALERIANO FARIAS ME 

Contratado 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CENTRO DE INTEGRACAO 

EMPRESA ESCOLA DO ESPIRITO SA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO 

ESPIRITO SA, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 000152/2015, assinado em 11 de 

maio de 2015, ref. Processo nº 1521/16 conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria de Administração fica 

aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Terceira com relação 

ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31 de dezembro de 2016. 

Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista a adequação de oferta 

de estágio pela Prefeitura Municipal, para estudantes de nível médio, 

técnico e superior, de acordo com a Constituição Federal, art. 203, 

inciso III e art. 214, inciso IV, visando sua integração ao mercado de 

trabalho.. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 29 de abril de 2016 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

________________________________ 

CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO ESPIRITO 

SA 

Contratado 

______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA - COOTEVA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA - COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao contrato nº 033/2016, 

Processo nº 0825/2016, assinado em 05 de fevereiro de 2016, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido R$ 2.906,58 (dois mil 

novecentos e seis reais e cinquenta e oito centavos), ao Lote 03, 

referente à linha Guiomar x Genecy x São Junilo. Justifica o 

aditamento pela necessidade de transporte de 03 (três) alunos do 

CEI "Alzira Gomes" que se mudaram para a localidade de Genecy, a 

uma distância de 3 km do ponto final. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 06 de abril de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 7 de 16 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA - COOTEVA 

Contratada 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA - COOTEVA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA - COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 0033/2016, 

Processo nº 0995/2016, assinado em 05 de fevereiro de 2016, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido R$ 3.743,74 (três mil 

setecentos e quarenta e três reais e setenta e quatro centavos) ao 

Lote 05, referente à rota Capivara x Juvandir Pin x Paiuta; R$ 

4.880,70 (quatro mil oitocentos e oitenta reais e setenta centavos) ao 

Lote 03, referente à rota Concórdia x Jaciguá; R$ 5.561,38 (cinco mil 

quinhentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos) ao Lote 

05, referente à rota São Carlos x Piomont x Granja x Córrego do 

Ouro; R$ 9.387,40 (nove mil trezentos e oitenta e sete reais e 

quarenta centavos) ao Lote 03, referente à rota Alto Dominiciano e 

R$ 2.475,88 (dois mil quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta 

e oito centavos) ao Lote 02, referente à rota Santana x Prosperidade, 

perfazendo o valor total de R$ 20.487,72 (vinte mil quatrocentos e 

oitenta e sete reais e setenta e dois centavos). Justifica o 

aditamento pela necessidade de transporte de alunos com graves 

deficiências motoras, residentes a uma distância superior a 30 km do 

ponto final, com relação as primeira, segunda e quinta linhas. Com 

relação a terceira e quarta linha justifica se dá pela mudança de 

alunos para estas localidades, com distância superior a 3 km do 

ponto final. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 06 de abril de 2016. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

______________________________________________ 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA - COOTEVA 

Contratada 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato de rateio firmado 

entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA 

- COOTEVA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA - COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

DE APOSTILAMNTO ao contrato nº 000050/2016, processo de nº 

1388/2016, assinado em 19 de fevereiro de 2016 conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação fica Aditivado o Contrato original, na Cláusula Quarta com 

relação a alteração da dotação de recursos orçamentária, para incluir 

os elementos de serviços de despesas: 

Programa 09100.1236500202.062 - Manutenção do Transporte 

Escolar da Educação Infantil - Dotação 33903900000 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso 

11010000 - MDE e Ficha 000297; 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor. 

Vargem Alta/ES, 13 de abril de 2016. 

  

________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2016  

EDITAL/EST N.º 04/2016 

HOMOLOGAÇÃO - CLASSIFICAÇÃO FINAL 

COM CORREÇÕES  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA a 

CLASSIFICAÇÃO FINAL, com as devidas correções, do 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, referente ao 

EDITAL/EST Nº 001/2016, de 23/03/2016, promovido em parceria 

com o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, conforme 

Anexo Único. 

Vargem Alta, ES, 19 de maio de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 8 de 16 

 

 

 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 9 de 16 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 10 de 16 

 

 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 11 de 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 12 de 16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 13 de 16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 027/2016 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINO) DE 

VARGEM ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pelo Decreto 3315/2016, CONVOCA o (s) candidato (s) abaixo 

relacionado (s), classificado (s) no Processo Seletivo Simplificado – 

Edital SEME 017/2016, para comparecerem na Secretaria 

Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, no dia 24 de maio de 2016, às 08.00 horas, para 

escolha de vaga, munido (s) dos documentos relacionados no anexo 

I, do presente Edital. 

Cargo: Auxiliar de Serviços Educacionais 

Classificação Nome 

1º Valdiene Rebonato Ferrareis 

 

Cargo: Auxiliar de Sala 

Classificação Nome 

1º Géssica Belo Machado 

2º Mateus Eduardo Carneiro Alves 

3º Patrícia Aparecida André Andrade 

4º Juliana Rissi Mattos 

5º Débora Ferrari Passos Agrizzi 

6º Marinalva Ferreira Moreira 

7º Cristyan Carla dos Santos Oliveira 

Mosquem 

8º Raquiele Marcelino do Nascimento 

Gabriel 

9º Lidiani Cardoso da Silva 

10º Damiana Bezerra dos Santos 

11º Sandrinha Coello Fardin Pin 

12º Eliene da Silva Oliveira 

13º Samara Polonini Carlassara 

14º Vera Lúcia Mantovanelli 

15º Fernanda Grechi Brandão 

16º Marieli Silva Ribeiro 

17º Valéria Cola Thomazini 

18º Renata Ravera Pereira 

19º Ana Carolina Roza Machado 

20º Flávia Cristina da Silva Oliveira Pansini 

 

 Cargo: Servente 

Classificação Nome 

1º Rosivania Aparecida de Andrade 

2º Suelem Leonardo da Conceição Santos 

3º Simone Cristina Silva Rodrigues Aquino 

4º Maria de Lurdes Nery Moreira 

5º Nádia Massafra de Camargo Gonçalves 

6º Cláudia Mara Falcão de Gouvêa  

7º Maria Isabel Barbosa da Souza 

8º Dayana Magnago da Fonseca 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha 

(24/05/2016): 

 

Cópias simples  

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – Cópia 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 14 de 16 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) - original 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil - 

www.pc.es.gov.br) - original 

- Certidão negativa criminal – Todas as Comarcas (obter no site 

www.tj.es.gov.vr) - original 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

 

Vargem Alta, 20 de maio de 2016. 

 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3315/2016 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 014/2016, de 16 de maio de 2016.           

RETIFICA PORTARIA SEME Nº 010/2016 QUE NOMEOU A 

EQUIPE LOCAL: PLANO DE METAS COMPROMISSO TODOS 

PELA EDUCAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINO) DE 

VARGEM ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3315/2016 e considerando a necessidade do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º A equipe local: Plano de Metas Compromisso Todos pela 

Educação, nomeada pela Portaria SEME Nº 010/2016, de 23 de 

março de 2016, passa a ser composta pelos seguintes membros:  

- Dirigente Municipal de Educação: Rodolpho Silva Maia; 

- Técnicos da Secretaria Municipal de Educação: Luciana Rogério 

Souza Maia; 

        Luciana Marta 

Alves Silva; 

- Representante de diretores das escolas: Janete Vilela da Paschoa; 

- Representante de professores da zona urbana: Quiriat Catein 

Moraes; 

- Representante de professores da zona rural: Cirlene Candido da 

Silva Mozer;  

- Representante de supervisores escolares: Roseane Moulais 

Geraldo Altoé; 

- Representante do quadro técnico administrativo das escolas: 

Susllen Samira Juriatto; 

- Representantes dos conselhos escolares: Maria Inez Zucolotto; 

- Representante do Conselho Municipal de Educação: Flávio Ferreira 

Barbosa. 

Art. 2º Os demais artigos da Portaria SEME nº 010/2016 

permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3315/2016 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 016/2016, de 19 de maio de 2016.           

CRIA A COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO/ADEQUAÇÃO E 

GESTÃO DO PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINO) DE 

VARGEM ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3315/2016 e considerando a necessidade de elaboração/adequação 

e gestão do Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da 

http://www.tse.jus.br/
http://www.pc.es.gov.br/
http://www.tj.es.gov.vr/


Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 15 de 16 

Educação, em conformidade com o que estabelece a Lei de 

Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei 9394/96, Artigo 6º), a 

Lei que institui o piso salarial profissional nacional para os 

profissionais do magistério público da educação básica (Lei 

11738/2008, Art. 6º) a Meta 18 da Lei Federal nº 13.005/2014 (Plano 

Nacional de Educação - PNE) e da Lei Municipal nº 1115/2015 (Plano 

Municipal de Educação – PME), 

RESOLVE: 

Art. 1º Criar a comissão responsável por elaborar/adequar o Plano 

de Carreira dos Profissionais da Educação, que terá a seguinte 

composição: 

- Secretário Municipal de Educação; 

- Secretário Municipal de Administração; 

- Secretário Municipal de Finanças; 

- 01 Representante da Procuradoria Geral do Município; 

- 01 Representante do Conselho Municipal de Educação; 

- 01 representante do Conselho Municipal de FUNDEB; 

- 02 representantes da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

SEME Nº 022/2015, de 20 de novembro de 2015. 

 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3315/2016 

______________________________________________________ 

 
 

HINO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENFRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Sexta - feira, 20 de maio de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 744  Página 16 de 16 

 JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

JALILLE ZAGOTO DAVID  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONILIA DA SILVEIRA FIM 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

RODOLPHO SILVA MAIA 

EDUCAÇÃO - INTERINO 

 

DALVA VIEIRA DE SOUZA RINGUIER  

MEIO AMBIENTE 

 

RAPHAEL PAIVA DE OLIVEIRA  

SAÚDE 

 

MANOEL DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 

ANDERSON DEPRÁ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


